Illi vero ut Ulysem viderunt, agnoveruntque animo,
steterunt in ædibus attoniti; at Ulysses
blandis verbis eos compellans allocutus-est:

O senex, sede ad prandium; obliviscimini vero stuporis:

dudum enim cibo manus-admovere cupientes
manebamus in ædibus, vos exspectantes semper.

Sic igitur dixit: Dolius autem recta ivit, manibus passis
ambabus; Ulyssisque prehensam osculatus-est manum ad carpum;
et ipsum compellans verbis alatis allocutus-est:

O care, quandoquidem rediisti cupientibus valde nobis,
non-vero et exspectantibus, dii autem te deduxerunt ipsi:
salveque, et magnopere gaude; dii vero tibi prospera dent.
Atque mihi hoc dic verum, ut bene sciam,
utrum jam certo norit prudens Penelope

reversum te huc, an nuntium expediamus.

Hunc autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:
o senex, jam novit: quid te oportet hæc curare?

Sic dixit: ille vero rursus deinde sedit bene-polita in sede.
Sic autem pariter filii Dolii inclytum circa Ulysem

blande-compellabant verbis, et manibus inhærebant:
ordine vero sedebant juxta Dolium, patrem suum.

Sic illi quidem circa prandium in ædibus occupati-erant;
Fama vero nuntia cito per urbem ibat undique,
procorum gravem mortem et fatum indicans.

Illi autem simul audientes vadebant aliunde alius,

cum-strepituque gemituque, ædes antes Ulyssis:
exportabant vero cadavera ædibus, et speliebant singuli:
eos autem *qui erant* ex aliis urbibus, domum unumquemque
mittebant vehendos piscatoribus, citis navibus imponentes;

ipsi vero in concionem ivere conferti, dolentes corde.

Ac postquam convenerant, unaque-frequentes erant,
inter-eos Eupithes surrexitque et locutus-est;

ob-filium enim ei indelebilis in mente dolor sedebat,
Antinoum, quem primum interfecerat divinus Ulysses:

ob-hunc ille lacrimas-fundens concionatus-est, et dixit:

O amici, certe magnum opus vir hic molitus-est Achivis:
alios quidem cum navibus ducens multosque et strenuos,
perdidit quidem naves cavas, perdidit autem populos;
alios autem reversus interfecit Cephallenum longe optimos.

Sed agite, antequam hic vel in Pylum cito iverit,
vel etiam in Elidem divinam, ubi dominantur Epei,
eamus; aut et postea ignominiosi erimus semper:
contumelia enim hæc sunt etiam futuris auditu.

Si jam non filiorumque fratrumque interfectores

ulciscamur, non mihi quidem in mente dulce fuerit
vivere, sed citissime mortuus defunctis interfuero.

Sed eamus, ne præveniant transgressi illi.

Sic dixit lacrimas-fundens: commiseratio autem cepit omnes Achivos.
Prope vero ipsis venit Medon et divinus cantor

ex ædibus Ulyssis, postquam ipsos somnus reliquerat;

steteruntque in mediis: stupor autem cepit virum quemque.[TR2]

Inter-eos vero et locutus-est Medon, prudentia sciens:

Audite jam nunc me, Ithacenses; non enim Ulysses
immortalibus invitis diis hæc molitus-est opera:

ipse ego vidi deum immortalem, qui Ulyssi

prope astitit et Mentori in-omnibus similis-erat.[TR3]

Immortalis vero deus aliquando quidem antes Ulysses
apparebat animum-*ei*-addens, aliquando autem procos turbans
ruebat per domum: illi vero conferti cadebant.

Sic dixit: eos vero omnes pallidus timor subiit.

Inter-eos autem et locutus-est senex heros Halitherses

Mastorides; is enim solus videbat ante et retro (*præterita et futura*):
qui ipsis bene-cupiens concionatus-est et dixit:

Audite jam nunc me, Ithacenses, quodcunque dicam:

vestro vitio, amici, hæc opera facta-sunt:

non enim mihi parebatis, non Mentori pastori virorum,

vestros filios ut-desinere-faceretis ab-insipientia:

qui magnum facinus patrabant improbitate mala,

possessiones attondentes, et dedecorantes uxorem

viri principis; ipsum vero non-amplius putabant rediturum.

Et nunc sic fiat; parete mihi, sicut dico:

ne eamus, ne qua quis accersitum malum inveniat.

Sic dixit: hi autem deinde surrexerunt magno *cum* clamore
dimidio-eorum plures; illi vero conferti istic mansere.

Non enim ipsis placuit sermo in mente, sed Eupitheo

parebant: statim autem postea ad arma ruebant.

Ac postquam induerant-sibi circa corpus splendidum æs,
conferti congregabantur ante urbem spatiosam.

Ipsis autem Eupithes dux-erat *præ* stultitia:

putabat vero ille ulturum se filii cædem; nec sane erat
retro reversurus, sed illic fatum obiturus.

At Minerva Jovem Saturnium allocuta-est:

O pater noster, Saturnie, summe regnantum,
dic mihi interroganti: quid jam tibi mens intus occultat?

nunquid ulterius bellumque malum et pugnam gravem
facies, an amicitiam inter utrosque statuis?

Illam autem respondens allocutus-est nubes-cogens Jupiter:
filia mea, cur me hæc percontaris et interrogas?

non enim dudum hoc quidem excogitasti consilium ipsa,

ut nempe illos Ulysses ulcisceretur reversus?

Fac, quomodo vis; dicam vero tibi, sicut decet.

Posteaquam procos ultus-est divinus Ulysses,
fœderibus fidis ictis, hic quidem regnato semper;

nos autem ex-altera-parte filiorumque fratrumque cædis

oblivionem faciamus: illi vero se-invicem diligant,

sicut antea: divitiæ autem et pax abunde esto.

Sic fatus, incitavit antea promptam Minervam:
descendit vero *ea* ab Olympi verticibus concita.

Illi autem postquam cibi dulcis desiderium exemerant,

iis inde sermonem exorsus-est audens divinus Ulysses:

Egressus aliquis videat, ne jam prope sint venientes.
Sic dixit: egressus-est autem filius Dolii, sicut jubebat:
stetit inde ad limen profectus; illos vero prope vidit omnes,
statimque Ulyssem verbis alatis allocutus-est:

Hi jam prope sunt; sed armemur ocyus.
Sic dixit: illi vero exsurgebant, et arma sibi-induebant,
quatuor circum Ulyssem, sex autem filii Dolii:
inter eos vero deinde Laertes Doliusque arma induebant,
etiamsi cani essent, ex necessitate bellatores.

Ac postquam induerant-sibi circa corpus splendidum æs,
aperuerunt fores, exieruntque; præibat autem Ulysses.

Ad eos vero prope filia Jovis accessit Minerva,
Mentori se-assimilans tum corpore, tum etiam voce.
Hanc quidem conspicatus gaudebat audens divinus Ulysses;

statimque Telemachum alloquebatur suum carum filium:

Telemache, jam quidem hoc sane memineras ipse aggressus,
viris pugnantibus, ubi discernuntur optimi,
ne-quid dedecores patrum genus, qui antea quidem
roboreque et fortitudine excelluimus totam super terram.

Illum autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:
videbis, si volueris, pater care, hoc in animo,
nequaquam dedecorantem *me* tuum genus, sicut dicis.

Sic dixit: Laertes vero gavisus-est, et sermonem dixit:
quænam mihi dies hæc, dii cari? profecto valde gaudeo:

filiusque neposque de virtute certamen habent!

Eum autem astans allocuta-est cæsiis-oculis Minerva:
o Arcesiade, omnium multo carissime sociorum,
precatus virginem cæsiam-oculis, et Jovem patrem,
statim valde vibratam emitte longæ-umbræ hastam.

Sic dixit, et inspiravit *ei* robur magnum Pallas Minerva.
Precatus autem deinde Jovis filiam magni,
statim valde vibratam emisit longæ-umbræ hastam,
et percussit Euphitem, galeam per æreis-munitam-malis;
ea autem hastam non inhibuit; penitus vero transiit æs:

fragoremque-edidit *ille* lapsus, resonueruntque arma super ipso.
Irruerunt autem primis-pugnatoribus Ulysses et splendidus filius,
et feriebant ensibusque et hastis ancipitibus.
Ac sane jam omnes perdidissent et fecissent reditus-expertes,
nisi Minerva, filia Jovis ægidem-tenentis,

clamasset voce, cohibuissetque populum omnem:

Abstinete a-bello, Ithacenses, gravi,
ut sine-cruore utique dirimamini citissime.

Sic dixit Minerva; illos autem pallidus timor cepit:
eorumque subinde territorum e manibus volabant arma,

omniaque in terram cadebant, dea vociferata:
ad urbem vero convertebant-se cupidi vitæ *servandæ*.